

B.Com. Semester - 5 (CBCS) Examination
December -2020 (OLD COURSE)
ACCOUNTING - 5(ELECTIVE - 1)

Time: 1:30 Hours

Marks: 42

Instructions:

1. Figures to the right indicate marks.
2. There are five questions in the question paper.
3. Answer any three of the following questions.

પ્રશ્ન.૧ 9 ટકાની ગુજરાત સરકારની લોન જેના પર વ્યાજ દર વર્ષે તા. 30મી એપ્રિલ અને 31મી ઓક્ટોબરના રોજ ચૂકવાય છે તેના ખરીદ-વેચાણના વ્યવહારો નીચે આપેલા છે. રોકાણના હિસાબોના મુખ્ય સિદ્ધાંતોને ધ્યાનમાં રાખીને નીચેના વ્યવહારોની આમનોંધ લખો. (૧૪)

નંબર	તારીખ	મુળકિંમત રૂ.	દર	ભાવ અંગેની રિમાર્ક
1	01-07-2019	6,000	98%	વ્યાજ સહિતની ખરીદી
2	01-10-2019	5,000	97%	ખરીદી વ્યાજ બાદ
3	01-02-2020	4,000	99%	વ્યાજસહિત ભાવે વેચી
4	01-04-2020	3,000	101%	વેચી વ્યાજ બાદ

પ્રશ્ન.૨ શ્રી પંદમ પાઇલોટ પોતાના ધંધામાં હિસાબો માટે રોકડમેળ અને થોડાં કાચાં પત્રકો રાખે છે તેમાથી નીચેની માહિતી પ્રાપ્ત થાય છે. (૧૪)

	તા.01-04-2019	તા. 31-03-2020
	રૂ.	રૂ.
પરચુરણ દેવાદારો	48,000	75,000
ધંધાના લેણદારો	31,000	52,000
ધંધાનો સ્ટોક	87,000	55,000
લેણી હુંડી	2,000	5,000
દેવી હુંડી	3,000	4,000

વર્ષ 2019-2020 દરમિયાન થયેલા વ્યવહારો:

દેવાદારો પાસેથી રોકડા મળ્યા	5,41,000
વટાવ મળ્યો	4,000
લેણી હુંડીના રોકડા મળ્યા	47,000
વેચાણ માલ પરત	5,000
રોકડ વેચાણ	11,000
વટાવ આપ્યો	3,000
લેણદારોને રોકડા ચુકવ્યા	4,36,000
ઘાલખાધ	2,000
દેવી હુંડીના ચુકવ્યા	9,000
માલ રોકડેથી ખરીદ કર્યા	3,000
માલ પરત કર્યો	6,000

ઉપરની વિગતો પરથી ઉધાર ખરીદી અને ઉધાર વેચાણ શોધી કાઢો

પ્રશ્ન.૩ રાજ હોટલના ધંધાને લગતી નીચેની માહિતી તમને આપવામાં આવે છે. જો હોટલનો માલિક કુલ પડતર (૧૪) પર 25% નફો કમાવવા માંગતો હોય તો તેણે ગ્રાહકો પાસે રૂમનું શું ભાડુ ગણવું તે શોધો.

1. કર્મચારીઓનો પગાર વાર્ષિક રૂ. 1,25,000.
2. મકાનની કિંમત રૂ. 5,50,000 જેના પર વાર્ષિક 4% લેખે ધસારો ગણવાનો છે.
3. અન્ય સાધનો રૂ. 1,50,000ના છે. જેના પર વાર્ષિક 15% લેખે ધસારો ગણવાનો છે.
4. તેણે કરેલા રૂ. 7,00,000ના રોકાણ પર 10% વ્યાજ ગણવાનું છે.
5. વીજળી અને પાવર ખર્ચ આ પ્રમાણે છે: જો આખો મહિનો રૂમ રોકાયેલી રહે તો વીજળી ખર્ચ માસિક રૂ. 65 થાય છે. પાવરનો ખર્ચ ફક્ત શિયાળામાં થાય છે, જ્યારે રૂમ આખો મહિનો રોકાયેલી હોય તો રૂમદીઠ માસિક પાવર ખર્ચ રૂ.30 થાય.
6. રૂમના નોકરોનો પગાર: દૈનિક રૂ.5. આ પગાર દૈનિક ધોરણે ચૂકવાય છે એટલે કે જ્યારે રૂમ રોકાયેલી હોય ત્યારે જ રૂમના નોકરની જરૂરિયાત રહે છે. દરેક રૂમદીઠ એક નોકર છે.
7. અન્ય ખર્ચા નીચે મુજબ છે.

મકાનનું સમારકામ	વાર્ષિક	રૂ.15,000
પરચુરણ ખર્ચો	વાર્ષિક	રૂ.13,100
આંતરીક સુશોભન અંગે	વાર્ષિક	રૂ.15,000

8. હોટલમાં 150 રૂમ છે અને ઉનાળામાં તૈ પૈકી 90% રૂમ ભરાયેલી રહે છે, જ્યારે શિયાળામાં 50% રૂમો ભરાયેલી રહે છે.

વર્ષમાં છ માસ ઉનાળો અને શિયાળો છે. એમ માની લો. મહિનાના સામાન્ય દિવસો 30 ગણો.

પ્રશ્ન.૪ એક વસ્તુ તૈયાર કરતાં પહેલાં ત્રણ પ્રક્રિયામાંથી પસાર થાય છે. ધરતી લિ. ના ચોપડામાંથી 31-03-20 (૧૪) સુધીની નીચેની માહિતી મળે છે:

વિગત	પ્રક્રિયા 1 રૂ.	પ્રક્રિયા 2 રૂ.	પ્રક્રિયા 3 રૂ.	તૈયાર માલ સ્ટોક રૂ.
વપરાયેલ માલસામાન	40,000	60,000	20,000	-
મજૂરી	60,000	40,000	80,000	-
આખર સ્ટોક	20,000	40,000	60,000	40,000

દરેક પ્રક્રિયાની પડતરને બીજી પ્રક્રિયા ખાતે 20% નફો ફેરબદલી કિંમત પર ચઢાવીને બદલવામાં આવે છે. ત્રીજી પ્રક્રિયાની પડતર પણ તૈયાર માલના સ્ટોક ખાતે તે જ કિંમતે લઈ જવાય છે. દરેક પ્રક્રિયાનો સ્ટોક પ્રાથમિક પડતરના ધોરણે આંકવામાં આવે છે. તૈયાર માલનો સ્ટોક રૂ. 3,60,000માં વેચવામાં આવ્યો હતો.

- તૈયાર કરો. (1) દરેક પ્રક્રિયાનાં ખાતાં
(2) તૈયાર માલના સ્ટોકનું ખાતું

પ્રશ્ન.૫ વિગતવાર સમજાવો. (કોઇપણ બે) (૧૪)

1. રોકાણોની ખાતાવહી
2. એકનોંધી પદ્ધતિની ખામીઓ
3. હોસ્પિટલ સેવા પડતર
4. સ્ટોકમાં નહીં મળેલ નફો

ENGLISH VERSION

- Q.1 The transactions regarding purchase and sale of 9% Gujarat Government loan are given below. (14)

Interest is payable on 30th April and 31st October each year. Give journal entries for the following transactions keeping in view, the main principles of investment accounts.

No.	Date	Face value Rs.	Rate Interest	Remarks
1	01-07-2019	6,000	98%	Purchase cum-int
2	01-10-2019	5,000	97%	Purchase ex-int
3	01-02-2020	4,000	99%	Sales cum-int
4	01-04-2020	3,000	101%	Sales ex-int

- Q.2 The following information is available from the Cash book and certain rough statements maintained by Mr. Padam pilot in respect of his business: (14)

	01-04-2019 Rs.	31-03-2020 Rs.
Sundry Debtors	48,000	75,000
Sundry Creditors	31,000	52,000
Stock-in trade	87,000	55,000
Bills Receivable	2,000	5,000
Bills Payable	3,000	4,000
Transactions during the year 2019-2020:	Rs.	
Cash received from debtors	5,41,000	
Discount earned	4,000	
Cash received from bills receivable	47,000	
Returns inward	5,000	
Cash sales	11,000	
Discount allowed	3,000	
Cash paid to creditors	4,36,000	
Bad debts written off	2,000	
Cash paid for bills payable	9,000	
Cash purchases	3,000	
Returns outward	6,000	

From the above mentioned information, you are requested to ascertain credit purchases and credit sales.

- Q.3 The following information of the business of Raj Hotel is given to you. If the owner of the hotel wants to earn 25% profit on cost, what rent should be charged from his customers? (14)

- Staff salaries Rs. 1,25,000 per annum.
- Cost of building Rs. 5,50,000, rate of depreciation 4% p.a.
- Other equipment Rs. 1,50,000 on which depreciation is to be charged at 15% p.a.
- Interest at 10% is to be charged on investment of Rs. 7,00,000 made by him.
- Lighting and power expenses are as follows: the normal lighting expenses for a room is Rs. 65 if it is occupied for the whole month. Power is used only in winter and normal charge per month if occupied for a room is Rs. 30
- Room attendant's salary Rs.5 per day. The salary is paid on daily basis and services of room attendant are needed only when the room is occupied. There is one room attendant for one room.
- Other expenses are as follows:

Repairs to building	Rs.15,000 per annum
Sundries	Rs.13,100 per annum
Interior decoration	Rs.15,000 per annum

- There are 150 rooms in the hotel and 90% of the rooms are normally occupied in summer and 50% of the rooms are busy in winter. You may assume that period if summer and winter is six months each. Normal days in a month may be assumed to be 30.

- Q.4 One product passes through three processes. The following information of Dharti Ltd. Is available for the year ended 31st march, 2020: (14)

Particulars	Process 1 Rs.	Process 2 Rs.	Process 3 Rs.	Finished stock Rs.
Materials consumed	40,000	60,000	20,000	-
Wages	60,000	40,000	80,000	-
Closing stock	20,000	40,000	60,000	40,000

The output of each process is charged to the next process at a price calculated to give a of 20% on the transfer price and the output of process-3 is charged to finished stock on a similar basis.

Stock in each process has been valued at prime cost finished stock has been sold for Rs. 3,60,000.

Show:- (1) Process accounts

(2) Finished stock A/c

- Q.5 Explain in details: (any two) (14)

1. Investment Ledger
2. Defects of Single Entry
3. Operating Cost of Hospital
4. Unrealized profit in stock
